
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

107,6639 στρ. (εκατόν επτά στρεμμάτων και έξι 

χιλιάδων εξακοσίων τριάντα εννέα δεκάκις χιλιο-

στών του στρέμματος), στη θέση «Αράπη  - Σκο-

πευτήριο Καισαριανής» των Δήμων Βύρωνα και 

Καισαριανής Αττικής, της Π.Ε. Ανατ. Αττικής, λόγω 

πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 10-8-2017.

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-

τος ρέματος KAOA (Ο.Τ. 0677Β) στην περιοχή της 

Ασπροβάλτας, Δ. Βόλβης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 7992/

15-09-1993 απόφαση του Νομάρχη Χαλκιδικής 

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως (Δ’ 1302).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 245104 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
107,6639 στρ. (εκατόν επτά στρεμμάτων και έξι 
χιλιάδων εξακοσίων τριάντα εννέα δεκάκις χι-
λιοστών του στρέμματος), στη θέση «Αράπη - 
Σκοπευτήριο Καισαριανής» των Δήμων Βύρωνα 
και Καισαριανής Αττικής, της Π.Ε. Ανατ. Αττικής, 
λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 10-8-2017.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος.

β) του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α’ 97).

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις» 
(Α’  112).

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’  114).

ε) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’  77).

στ) της παρ. 1 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133).

ζ) της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’  156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’  63).

η) του π.δ. 6/2022 (Α’  17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.

θ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινής υπουργικής απόφασης περί ολοκλήρω-
σης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

ι) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289), και 
ειδικότερα:

i) του άρθρου 41.
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014
(Α’  159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 
(Α’  143) αντίστοιχα.

iii) του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ια) των υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 και υπό 
στοιχεία 133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλίων του ΥΠΕ-
ΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

ιβ) της υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκυκλίου 
δ/γής του Υπ. Γεωργίας.

ιγ) του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο-
συστημάτων, κατάρτιση δασολόγου, ρύθμιση εμπργα-
μάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

ιδ) του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’  46).

ιε) Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 απόφασης «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 528

6583

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.25 19:31:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6584 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 

(ΥΟΔΔ 76).

2. Tην υπ’ αρ. 17235/12-2-2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Ανατ. Αττικής περί ανάρτησης Δασικού 

Χάρτη (ΑΔΑ: ΨΧ8ΞΟΡ1Κ-ΚΨΕ).

3. Την υπ’ αρ. 494/24-01-2020 απόφαση μερικής κύ-

ρωσης δασικού χάρτη Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αττικής (Δ΄ 51).

4. Την από 10-10-2017 έκθεση αυτοψίας αρμόδιας 

Δασονόμου Αγίας Παρασκευής Δασαρχείου Πεντέλης.

5. Την υπ’ αρ. 42725/4-4-2022 πρόταση του αρμόδιου 

Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως αναδα-

σωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

6. Το υπό στοιχεία Δ 29665/14-6-2022 έγγραφο Εθνι-

κού Τυπογραφείου/Τμήματος Παρακολούθησης ΦΕΚ., 

αποφασίζουμε:

Από την συνολική έκταση με στοιχεία (1,2,3,...42,43.1), 

συνολικού εμβαδού 108,6395 στρ.. (εκατόν οκτώ στρεμ-

μάτων και έξι χιλιάδων τριακοσίων ενενήντα πέντε δε-

κάκις χιλιοστών του στρέμματος) που κάηκε από την 

πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 10-8-2017 στη θέση 

“Αράπη- Σκοπευτήριο Καισαριανής” των Δήμων Και-

σαριανής και Βύρωνα, όπως οριοθετείται στο από 28- 

3-2022 Τοπογραφικό Διάγραμμα αρμοδίου Δασοπόνου 

Δασαρχείου Πεντέλης κλ. 1:3000 σε απόσπασμα φύλλων 

χάρτου ΓΥΣ 6455/3 και 6455/4 (σε συνένωση) με κόκ-

κινο περίγραμμα με γεωγραφικές συντεταγμένες των 

κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87 οι οποίες καταγρά-

φονται στον επισυναπτόμενο ΠΙΝΑΚΑ Συντεταγμένων 

το οποίο θεωρεί ο Δασάρχης Πεντέλης και συνοδεύει 

την παρούσα απόφαση, η οποία αποτελείται από έντεκα 

επιμέρους τμήματα με στοιχεία 1 έως 11 που προέκυψαν 

μετά από την διαδικασία της υπέρθεσης με τον αναρτη-

μένο δασικό χάρτη (2 σχετ.), με πράσινο, πορτοκαλί και 

γαλάζιο χρώμα,

με όρια:

Βόρεια: Με δασικές εκτάσεις

Νότια: Με δασικές αναδασωτέες εκτάσεις (αρ. 2837/ 

1996 απόφαση κήρυξης Περ. Δ. Αν. Αττ.) 

Ανατολικά: Με δασικές και δασικές αναδασωτέες εκτά-

σεις

Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις και εκτάσεις του σχεδίου 

πόλης του Δήμου Βύρωνα

Έκθεση: Δυτική

Κλίσεις : 45% (10% έως 55%)

Ως προς το ιδιοκτησιακό από την πυρκαγιά κάηκε δα-

σική έκταση δημόσια και έκταση οι οποία στους αναρ-

τημένους δασικούς χάρτες φέρει την πληροφορία με 

κωδικό 6 (Αναγνωρίσεις ιδιωτικών δασών/Αναγνωρίσεις 

ιδιωτικών δασών και λοιπές περιπτώσεις όπως ορίζονται 

στο αρ. 10 του ν. 3208/03 όπως ισχύει).

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς δα-

σική έκταση συνολικού εμβαδού 24,60417 στρ. (είκοσι 

τεσσάρων στρεμμάτων και εξήντα χιλιάδων τετρακοσί-

ων δέκα επτά εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), 

που αποτελείται από το τμήμα υπ’ αρ. 3 με στοιχεία οριο-

γραμμής (Κ’, Λ’, Μ’, Ν’, Ξ’. Κ’), το τμήμα υπ’ αρ. 4 με στοιχεία 

οριογραμμής (Α, Β,…, Ζ, Η, Β’’, Α’’ ,Ω. Α), το τμήμα υπ’ αρ. 

5 με στοιχεία οριογραμμής (Θ’, 12, 13,…,19, Τ, Υ,…,Ω, Α’, 

Β’,…,Η’. Θ’), το τμήμα υπ’ αρ. 6 με στοιχεία οριογραμμής 

(Ρ’, Σ’, Τ’, Υ’, Φ’, 27, 28, 29. Ρ’), το τμήμα 7 με στοιχεία οριο-

γραμμής (Ο,30,Ο’,Ψ’,Π. Ο), το τμήμα υπ’ αρ. 8 με στοιχεία 

οριογραμμής (Ι, Κ, Λ, Μ, 33. Ι) και το τμήμα υπ’ αρ. 9 με 

στοιχεία οριογραμμής (Θ, Η, Β’’, Α’’, Ω’’, Γ’’, Δ’’, Ε’’, 43, 42, Ζ’’, 

Η’’, Θ’’. Θ), όπως απεικονίζονται στο ως άνω τοπογραφικό 

διάγραμμα με πράσινο χρώμα.

Στους αναρτημένους δασικούς χάρτες τα τμήματα 

υπ’ αρ. 3, 4, 5, 6, 7 και 8 έχουν χαρακτήρα ΔΔ (Δάση και 

δασικές εκτάσεις στις Α/Φ Παλαιότερης λήψης ή προϋ-

φιστάμενα στοιχεία/Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ 

πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες), σύμφωνα με την 

ως άνω (5 σχετ.) πρόταση κατά την ημέρα της πυρκα-

γιάς καλύπτονταν από δασική βλάστηση (χαλέπιο πεύ-

κη, πουρνάρια, σχίνα, κυπαρίσσια κ.λπ.) και αποτελούν 

τμήμα και συνέχεια των δασικών εκτάσεων του όρους 

του Υμηττού. Επίσης τα τμήματα υπ’ αρ. 4 και 6 φέρουν 

την πληροφορία με κωδικό 6 (Αναγνωρίσεις ιδιωτικών 

δασών/Αναγνωρίσεις ιδιωτικών δασών και λοιπές περι-

πτώσεις όπως ορίζονται στο αρ. 10 του ν. 3208/2003).

Στους αναρτημένους δασικούς χάρτες το τμήμα υπ’ αρ. 

9 έχει χαρακτήρα ΑΑ (άλλης μορφής/κάλυψης εκτάσεις 

στις Α/Φ παλαιότερης λήψης - άλλης μορφής/κάλυψης 

εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες) 

για το οποίο σύμφωνα με την ως άνω (5 σχετ.) προέκυψε 

μετά από έλεγχο Ο/Φ έτους 2015 ότι κατά την ημέρα 

της πυρκαγιάς καλύπτονταν από δασική βλάστηση και 

βρίσκεται σε συνέχεια και οργανική σχέση με τις υπερ-

κείμενες δασικές εκτάσεις του όρους του Υμηττού.

Β. Κηρύσσουμε  - Επανακηρύσσουμε αναδασωτέα 

λόγω πυρκαγιάς δασική έκταση συνολικού εμβαδού 

83,05973 στρ. (ογδόντα τριών στρεμμάτων και πέντε 

χιλιάδων εννιακοσίων εβδομήντα τριών εκατοντάκις χι-

λιοστών του στρέμματος) προκειμένου να τύχει εφαρ-

μογής η παρ. 7α του άρθρου 67Α του ν. 998/1979, που 

αποτελείται από το τμήμα υπ’ αρ. 1 με στοιχεία οριο-

γραμμής (Α, Β,…,Θ, 36, 35, 34, Ι, Κ, Λ, Μ, 32, Ν, Ξ, 31, Ο, 

Π, 25, 24, 23, 22, 21, 20, Ρ, Σ, …,Ω, Α’,  Β’, …, Θ’, 11, Ι’ 10, 

9, …,2.Α) όπως απεικονίζεται στο ως άνω τοπογραφικό 

διάγραμμα με πορτοκαλί χρώμα.

Στους αναρτημένους δασικούς χάρτες έχει χαρακτή-

ρα ΔΔ και ΑΝ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ Πα-

λαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση και 

δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και στις αυ-

τοψίες) και είναι ήδη κηρυγμένη αναδασωτέα με τις αρ. 

2837/1996 απόφαση Περ. Δ. Αν. Αττικής, αρ. 3329/2005 

Γ.Γ.Π.Α., αρ. 3508/2005 Γ.Γ.Π.Α. και σύμφωνα με την ως 

άνω (5 σχετ.) η δασική έκταση καλυπτόταν πριν την εκ-

δήλωση της πυρκαγιάς από δασική βλάστηση (χαλέπιο 

πεύκη, πουρνάρια, σχίνα, κυπαρίσσια κ.λπ.) στο στάδιο 

της αναγέννησης και φέρει την πληροφορία με κωδικό 6 

(Αναγνωρίσεις ιδιωτικών δασών/Αναγνωρίσεις ιδιωτικών 

δασών και λοιπές περιπτώσεις όπως ορίζονται στο αρ. 

10 του ν. 3208/2003).

Γ. Εξαιρείται της κήρυξης έκταση συνολικού εμβαδού 

0,9756 στρ. (εννέα χιλιάδων επτακοσίων πενήντα έξη 

δεκάκις χιλιοστών του στρέμματος) όπως απεικονίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6585Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022

στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα με γαλάζιο χρώμα, 

που αποτελείται από:

- Γ1) Την ήδη κηρυγμένη αναδασωτέα δασική έκταση 

του τμήματος υπ’ αρ. 2 με στοιχεία οριογραμμής (Ο’, Π’, Ρ’, 

…,Φ’, Χ’, 26, Ψ’. Ο’) με τον χαρακτηρισμό στους δασικούς 

χάρτες ΔΔ/ΑΝ (Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πα-

λαιότερης λήψης ή προϋφιστάμενα στοιχεία/Δάση και 

δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυτοψί-

ες και Αναδασωτέες ή Δασωτέες εκτάσεις) που είναι ήδη 

κηρυγμένη ως αναδασωτέα με την υπ’ αρ. 4396/2009 

Γ.Γ.Π.Α. απόφαση κήρυξης και για αυτήν έχουν εφαρμογή 

οι διατάξεις της παρ. 7α του άρθρου 67Α του ν. 998/1979.

- Γ2) Την έκταση τμημάτων υπ’ αρ. 10 και 11 με στοιχεία 

οριογραμμής (41, 40, 39, 38, Θ’’, Η’’, Ζ’’.41) και (1, Γ’’, Δ’’, 

Ε’’. 1) αντίστοιχα η οποία είναι εκτός ανάρτησης στους 

δασικούς χάρτες και εμπίπτει εντός του σχεδίου πόλης 

(ΣΠ) του Δήμου Βύρωνα (β.δ. 70/1964).

Άλλα στοιχεία:

Η καμένη δασική έκταση με τον χαρακτήρα ΔΔ στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες είναι κηρυγμένη ανα-

δασωτέα με την υπ’ αρ. 108424/13-09-1934 απόφαση 

κήρυξης Υπ. Γεωργίας (Β΄ 133).

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 

107,6639 στρ., ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημι-

ουργία -αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 

πυρκαγιά δασικής βλάστησης, η διατήρηση του δασι-

κού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για 

άλλη χρήση, η προστασία - διατήρηση της ισορροπίας 

του φυσικού περιβάλλοντος και να τύχει εφαρμογής η 

παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α όπως προστέθηκε με το 

άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6586 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6587Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6588 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Ιουλίου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ

I

    Αριθμ. 184932 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήμα-
τος ρέματος KAOA (Ο.Τ. 0677Β) στην περιοχή της 
Ασπροβάλτας, Δ. Βόλβης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.
2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986.
3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης»(Α΄ 87).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-
μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 
96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-
μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

5) Τις διατάξεις του ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέ-
τησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθ-
μίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 94), σύμφωνα με τις οποίες πραγματοποιήθηκε η 
επικύρωση καθορισμού οριογραμμών του ως άνω τμή-
ματος ρέματος.

6) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ.140055/2017 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τεχνικές προδιαγραφές σύ-
νταξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης 
κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 
4258/2014 - Διευκρινήσεις για την εφαρμογή της διαδι-
κασίας οριοθέτησης» (Β’  428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8) Την υπ’ αρ. 14138/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) και την υπ’ αρ. 
34012/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί ανανέωσης της θητείας του.

9) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφασης 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-
γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός 

αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ.».

11) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ειδικότε-
ρα το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α΄ 235).

13) Το υπ’ αρ. 474501(6314)/10-9-2021 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων, της Γενικής Δ/νσης Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
201191/10-9-2021), με το οποίο μας διαβιβάστηκε η αρ-
χική μελέτη οριοθέτησης του ρέματος του θέματος (μία 
σειρά), που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό 
Απόστολο Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από 
τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Κ.Μ.

14) Το υπ’ αρ. 238536/13-10-2021 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας με το οποίο ζητήθηκε από τη Δ/νση Τεχνικών 
Έργων Π.Κ.Μ., να μας αποστείλει επιπλέον θεωρημένα 
αντίγραφα της μελέτης προκειμένου να αποσταλούν 
στους αρμόδιους φορείς για γνωμοδότηση.

15) Το υπ’ αρ. 689384(8930)/8-11-2021 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων, της Γενικής Δ/νσης Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
267405/9-11-2021), με το οποίο μας διαβιβάστηκαν τα 
επιπλέον θεωρημένα αντίγραφα της μελέτης (έξι σειρές).

16) Το υπ’ αρ. 272818/12-11-2021 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος ορι-
οθέτησης του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους 
φορείς για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α., 2.2 και 2.3 της 
περίπτωσης Α του άρθρου 3 αυτού.

17) Την υπό στοιχεία 564092/ΥΠΠΟΑ 1-12-2021 θε-
τική γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέ-
ρειας Θεσσαλονίκης της Γενικής Δ/νσης Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 296921/
3-12-2021).

18) Το υπό στοιχεία 583073/ΥΠΠΟΑ 13-12-2021 
έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τε-
χνικών Έργων Κ.Μ. της Γενικής Δ/νσης Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 309159/
14-12-2021), σύμφωνα με το οποίο δεν υφίσταται αντι-
κείμενο της αρμοδιότητάς τους.

19) Την υπ’ αρ. 20727/24-1-2022 θετική γνωμοδότηση 
της Δ/νσης Δασών ΠΕ Θεσ/νίκης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων ΑΔΜ-Θ, με την επισή-
μανση ότι «οι προτεινόμενες οριογραμμές (αριστερή και 
δεξιά), φαίνεται να παρεκκλίνουν των ορίων του ρέματος 
όπως αυτό εμφανίζεται στην εφαρμογή e-poleodomia, 
κυρίως προς την εκβολή του προς τη θάλασσα και να 
περικλείουν βόρεια, χώρους του Camping ΕΟΤ και νότια 
χώρους του Ο.Τ. 0677Α Στρατοπέδου Κ.Α.Α.Υ Ασπρο-
βάλτας αλλά και Ο.Τ. 682Γ μέσα στο οποίο εμφανίζονται 
κατοικίες αγνώστων ιδιοκτητών».

20) Το υπ’ αρ. 1685/17-12-2021 έγγραφο του Φορέα 
Διαχείρισης Κορώνειας-Βόλβης-Χαλκιδικής (υπό στοιχεία 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 36255/7-2-2022), σύμφωνα με το οποίο το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6589Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022

συγκεκριμένο έργο δεν εμπίπτει στην περιοχή ευθύνης 
του Φορέα και βρίσκεται εκτός του δικτύου Natura 2000.

21) Την υπ’ αρ. 60423(264)/1-3-2022 θετική γνωμοδό-
τηση της Δ/νσης Πολιτικής Γης της Γεν. Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ.

22) Την υπ’ αρ. 41/2022 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Βόλβης (ΑΔΑ:6Μ63Ω9Ω-5ΗΒ) όπου 
γνωμοδοτεί θετικά για την προτεινόμενη οριοθέτηση 
του ρέματος του θέματος.

23) Την υπ’ αρ. 169382/10-6-2022 θετική γνωμοδότη-
ση της Δ/νσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Δ/νσης Χωροτα-
ξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής ΑΔΜ-Θ με τον όρο 
«να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα ώστε:1)να μην 
επηρεαστεί η οικολογική και χημική κατάσταση του υπό 
μελέτη ρέματος (EL1106R0001010001N) όπως αποτυπώ-
νεται στο ΣΔΛΑΠ, 2)μέχρι την κατασκευή των προβλε-
πόμενων έργων διευθέτησης να μην θιγούν περιουσίες 
ή τεθούν σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές».

24) Την επισήμανση ότι, με την παρούσα απόφαση, 
παρόλο που (i) η κατασκευή έργων διευθέτησης κρίνε-
ται αναγκαία, σύμφωνα με την υποβληθείσα μελέτη και 
συγκεκριμένα τα αποτελέσματα της υδραυλικής προσο-
μοίωσης της υφιστάμενης κατάστασης του ρέματος του 
θέματος, όπου παρατηρούνται φαινόμενα κατάκλυσης 
παραρεμάτιων ιδιοκτησιών κυρίως πριν την εκβολή του 
και (ii) έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 131192/5- 5-2022 απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του Έργου «Αντιπλημ-
μυρική προστασία παράκτιων οικισμών Στρυμονικού 
κόλπου (Ασπροβάλτα-Ν. Βρασνά, Ν. Θεσσαλονίκης)» 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Κ. 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης με αριθμό ΑΔΑ: ΡΩ07ΟΡ1Υ-Ψ33 όπου περι-
λαμβάνεται και η διευθέτηση του ρέματος του θέματος, 
επικυρώνεται ο καθορισμός των οριογραμμών του χωρίς 
έργα διευθέτησης προκειμένου να προστατευτεί η κατα-
κλύζουσα περιοχή μέχρι την κατασκευή των έργων που 
θα αποτρέψουν την κατάκλυση και εγκρίθηκαν με την 
ανωτέρω υπό στοιχεία 131192/5-5-2022 ΑΕΠΟ.

25) Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση θα ισχύει μέ-

χρι την κατασκευή των έργων που εγκρίθηκαν με την 

ανωτέρω υπό στοιχεία 131192/5-5-2022 ΑΕΠΟ.

26) Την επισήμανση ότι πριν την κατασκευή των έρ-

γων που εγκρίθηκαν με την ανωτέρω υπ’ αρ. 131192/

5-5-2022 ΑΕΠΟ, απαιτείται η έκδοση νέας απόφασης επι-

κύρωσης καθορισμού των οριογραμμών του ρέματος 

του θέματος με έργα διευθέτησης, η οποία θα είναι και 

αυτή που θα ισχύει μετά την κατασκευή τους.

27) Το γεγονός ότι οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την 

εκτίμηση της πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο 

επαναφοράς Τ=50 έτη.

28) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές ρε-

μάτων δεν θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, απο-

φασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 

τμήματος ρέματος KAOA (Ο.Τ. 0677Β) στην περιοχή της 

Ασπροβάλτας, Δ. Βόλβης, Π.Ε. Θεσσαλονίκης, με τις συ-

ντεταγμένες των κορυφών των πολυγωνομετρικών των 

οριογραμμών που σημειώνονται με συνεχόμενη γραμμή 

μπλε χρώματος και αναπαρίστανται επί του τοπογρα-

φικού διαγράμματος υπ’ αρ. σχ. ΥΔΡ-03 κλίμακας 1:500, 

που συνοδεύει την απόφαση και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος αυτής, όπως αυτές προέκυψαν από την Υδραυλική 

Μελέτη που συντάχθηκε από τον Μελετητή Μηχανικό 

κ. Απόστολο Ζαχαριάδη και ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 

από τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Κ.Μ.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο τμή-

μα μήκους περί τα 440 μ. του ρέματος του θέματος με 

επιφάνεια λεκάνης απορροής 25,64 τ.χλμ., με τις εξής 

κορυφές: ΑΟ01, ΑΟ02,…,ΑΟ22, ΑΟ23 για την αριστερή 

οριογραμμή και ΔΟ01, ΔΟ02, …, ΔΟ20, ΔΟ21 για τη δε-

ξιά οριογραμμή.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δα-

πάνες που να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6590 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6591Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6592 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6593Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6594 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6595Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6596 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και 

τους πίνακες συντεταγμένων των κορυφών των οριο-

γραμμών που τη συνοδεύουν.

  Θεσσαλονίκη, 8 Ιουλίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

    Στην υπ’ αρ. 7992/15-09-1993 απόφαση του Νομάρ-

χη Χαλκιδικής που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως (Δ’ 1302) όπου αναφέρεται το εσφαλμένο: 

«Στρατωνίου» ή «Σερατωνίου» 

διορθώνεται στο ορθό:

«Στρατoνίκης».

  (Από το Υπουργείο Οικονομικών -

Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής)    





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6598 Τεύχος Δ’ 528/25.08.2022

*04005282508220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


